
DELIBERA N.  3/13/CONS 

RATIFICA DELLA DELIBERA N. 286/12/CSP  DEL 21 NOVEMBRE 2012 NEI 

CONFRONTI  DELLA SOCIETA’ CANALE ITALIA S.R.L. ESERCENTE L’EMITTENTE 

TELEVISIVA SATELLITARE CANALE ITALIA PER LA VIOLAZIONE DELLA  

DISPOSIZIONE CONTENUTA NELL’ ART. 1, COMMA 26 DEL DECRETO-LEGGE 23 

OTTOBRE 1996, N. 545, COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE 23 

DICEMBRE 1996, N. 650 

 

L’AUTORITA’ 

 

      NELLA sua riunione di Consiglio del 10 gennaio 2013; 

     VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249;               

       VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

     VISTO il decreto-legge 23 ottobre 1996, n. 545 come modificato dalla legge di conversione 23 

dicembre 1996, n. 650 e, in particolare, l’art. 1, comma 26;   

 

     VISTA la delibera n. 136/06/CONS recante "Regolamento in materia di procedure 

sanzionatorie" e successive modifiche ed integrazioni; 

 

     VISTA la delibera n. 127/00/CONS recante “Regolamento concernente la diffusione via satellite 

di programmi televisivi” e successive modifiche ed integrazioni 

 

       VISTA la legge 6 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche; 

  

      VISTA la delibera n. 286/12/CSP del 21 novembre 2012 che ha confermato la delibera n. 

364/12/CONS del 2 agosto 2012 adottata nei confronti della società Canale Italia S.r.l. esercente 

l’emittente televisiva satellitare Canale Italia in ordine alla violazione della disposizione contenuta 

nell’art. 1, comma 26 del decreto-legge 23 ottobre 1996, n. 545, come modificato dalla legge di 

conversione 23 dicembre 1996, n. 650;   

 

      RILEVATO che l’atto di conferma – delibera n. 286/12/CSP - è stata adottato, in data 21 

novembre 2012, dalla Commissione per i servizi e i prodotti, anziché dal Consiglio di questa 

Autorità;   

 

     CONSIDERATO che la competenza in materia di propaganda di servizi di tipo interattivo 

audiotex e videotex quali linea diretta, conversazione, messaggerie locali, chat line, one to one e hot 

line, nelle fasce di ascolto e di visione fra le ore 7 e le ore 24, ai sensi del citato art. 1, comma 26, 

spetta al Consiglio di questa Autorità in forza dell’articolo 1, comma 6, lettera c), nn. 9) e 14) della 

legge 249/97; in particolare, la norma individua, in via residuale, le funzioni del Consiglio non 

altrimenti esercitate dalle Commissioni per le infrastrutture e le reti e per i servizi e i prodotti. Tra 

queste, il potere di adottare, provvedimenti in materia di propaganda di servizi di tipo interattivo 

audiotex e videotex, in quanto la predetta competenza per materia, già propria del Garante per la 

radiodiffusione e l’editoria, non è esplicitamente conferito né alla Commissione per le infrastrutture 

le reti né alla Commissione per i servizi e i prodotti; 

 

   CONSIDERATO che l’atto viziato da incompetenza – in questo caso relativa, in quanto esercitata 

da diverso organo deliberante delle medesima Autorità -  dell’organo emanante può essere 



legittimamente ratificato con efficacia retroattiva in sede di autotutela dall’organo competente, 

trattandosi di un vizio che non intacca il contenuto sostanziale dell’atto stesso; 

 

    CONSIDERATO che l’attività di riesame, tendendo al perseguimento dell’interesse pubblico, 

non può non estrinsecarsi, in attuazione del principio di economia dei mezzi giuridici, attraverso un 

atto che miri al mantenimento della delibera n. 286/12/CSP; 

 

     RITENUTO opportuno procedere alla ratifica della delibera n. 286/12/CSP, venendo, in caso 

contrario, ad essere inficiato il perseguimento dell’interesse pubblico, concreto e attuale alla 

convalescenza della predetta delibera nonché prevalente rispetto all’interesse privato;    

   

    RICHIAMATA la delibera n. 286/12/CSP il cui contenuto è condiviso in ogni sua parte;  

 

 VISTA la nota informativa della Direzione Servizi Media; 

 

               UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro relatore, ai sensi dell’articolo 31 del 

regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di ratificare, per i motivi descritti nella motivazione, la delibera n. 286/12/CSP del 21 

novembre 2012 che si intende qui richiamata e trascritta in ogni sua parte; 

2. La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 10 gennaio 2013                           

 

 

                                                                                       IL PRESIDENTE 

                                                                                  Angelo Marcello Cardani                                                   

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE     

           Francesco Posteraro                                 

             

 
per attestazione di conformità a quanto deliberato 

      IL SEGRETARIO GENERALE ad interim      

                Antonio Perrucci  

 

 

 

 

 


